
 

 
COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  

PROVINCIA DI PAVIA  

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
N. 60  Reg. Delib.  

 

 
OGGETTO: Individuazione del Responsabile della prevenzione della corruzione e 

dalla trasparenza. 

 

 

L’anno DUEMILASEDICI addì VENTICINQUE del mese di NOVEMBRE alle 

ore 10,00, nella sede Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 
convocata nei modi e termini di legge. 
 
 
 Su numero 3 componenti risultano: 

 

   
Presenti  

 
Assenti  

 

1 

 

RATTI Francesco                 SINDACO 
 

 

X 

 

 

 

2 

 

MONTI Ferdinando              VICE SINDACO - ASSESSORE 

 

 

X 

 

 

 

3 

 

GARZA Luciano                   ASSESSORE 

 

 

 

 

X 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. VISCO dr. Maurizio. 
 
 

Il Sig. RATTI dr. Francesco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a 
deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 
 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il decreto sindacale n. 13 del 02.07.2103, con il quale veniva individuato il 
Segretario Comunale Dott. Maurizio VISCO come Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 17.09.2013 con la quale veniva 
nominato “Responsabile della Trasparenza” la Sig.ra MORO Mariella, responsabile del 
servizio finanziario e tributi; 

Atteso che il nuovo art. 1, comma 7 della Legge 6.11.2012, n. 190, così come 
modificato dal D.Lgs. 25.05.2016, n. 97,  prevede espressamente che negli enti locali 
l’organo di indirizzo politico individua il Responsabile della Prevenzione della Corruzione della 
Trasparenza individuato nella figura del Segretario Comunale; 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito, demandando al Sindaco l’emissione di 
formale decreto di nomina; 

Dato atto che non occorrono i pareri di cui all’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
poiché trattasi di atto di indirizzo; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge; 

 
D E L I B E R A 

 

1) Di individuare, per le causali di premessa, quale “Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza” il Segretario Comunale Dott. Maurizio VISCO ; 

2) Di demandare al Sindaco l’emissione di formale decreto di nomina; 

3) Di dare atto che sia la presente deliberazione che il decreto di nomina dovranno essere 
pubblicati sul sito dell’ente nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente. 

 
 
Successivamente 
Vista l’urgenza ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs 267/2000; 
con votazione unanime  

 
 

D E L I B E R A 
DI RENDERE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 

 

 
 

 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

 F.to RATTI dr. Francesco 
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to  VISCO dr. Maurizio 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi dal 25.11.2016 al 10.12.2016. 
Addì,  25.11.2016 

 
       Il Responsabile della Pubblicazione 
           F.to  Visco Dr. Maurizio 

______________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione: 
 

Comunicata ai capigruppo consiliari il 25.11.2016 ai sensi dell’art. 125 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 E’ esecutiva dal  05.12.2016 ai sensi del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 
n. 267; 
     
 
Addì  05.12.2016 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE  

               F.to  Visco Dr. Maurizio 
 
 

 

 
 

 


